
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 483

DETERMINAZIONE N. 265  DEL 18-09-17

===================================================================
OGGETTO:Sisma 24.08.2017 e segg.: reintroito della somma erogata alla ditta

D'Angelo Nino in anticipazione di cassa per i lavori di ripristino in
sicurezza della scuola media e della scuola elementare  Piattoni, a seguito
dell'anticipazione del 70% versata dalla Regione sulle spese rendicontate
nel sistema CohesionWork a tutto il 31.08.2017

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di settembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 265 del 18-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-CONSIDERATO che a seguito della forte scossa sismica del giorno 30 ottobre
gli edifici scolastici di via Roma 107 (scuola media E.Mattei) e di L.go Petrarca
(scuola elementare) hanno ricevuto danni significativi e diffusi sulle strutture
murarie divisorie e di tamponatura che hanno comunque interessato i soli
paramenti laterizi (sulle strutture portanti, siano esse in cemento armato come
accade nella scuola media e in una quota parte della scuola elementare, oppure
in muratura come sono invece nella restante parte della scuola elementare di
L.go Petrarca, non si sono prodotte lesioni visibili di alcun tipo);

-VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati dalla squadra AEDES  del
Dipartimento della Protezione Civile sugli edifici scolastici comunali  sopra
indicati: -1) Scuola Media “E. Mattei” di Via Roma 107, classificata “AGIBILE
con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot. nr.13588 del
04/11/2016);-2) Palestra esterna della Scuola Media “E. Mattei”di Via Roma
107, classificata “AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns.
prot. nr.13865 del 09/11/2016);-3) Scuola primaria Piattoni di L.go Petrarca,
classificata “AGIBILE con provvedimenti” (Scheda AEDES acquisita al ns. prot.
nr.13654 del 07/11/2016);

-DATO ATTO che per assicurare il ripristino della sicurezza dei due immobili
e la loro integrità strutturale -garanzia di un perfetto comportamento resistente
al possibile ripetersi di fenomeni sismici-, occorreva che questi elementi murari
fossero ripristinati nella loro struttura -laddove lesionati- e ricongiunti alle
strutture portanti laddove presentavano distacchi provocati dallo scuotimento
prodotto dalle onde sismiche, per le quali ragioni occorreva eseguire lavori
urgenti di manutenzione atti ad ovviare a queste deficienze strutturali indotte;

-PRECISATO che tali lavori consistevano in interventi compositi e differenziati
a secondo delle situazioni locali (apposizione di reti in fibra su malte per
rinforzo strutturale, apposizione di "fiocchi" in fibre di carbonio, eventuale
demolizione e ricostruzione di pareti divisorie laddove quelle in opera fossero
ritenute troppo lesionate o strutturalmente compromesse anche per la presenza
di tracce impiantistiche), da decidere e giudicare al momento della
constatazione diretta della situazione puntuale, riconoscibile solo dopo la
scarifica degli intonaci coprenti, (il che rende possibile una decisione tecnica
razionale e mirata a ricostruire e possibilmente a MIGLIORARE la capacità
resistente degli immobili rinforzandone la
struttura
)

VISTA la propria determinazione nr. 573 di R.G. del 3/11/2016 con cui si è
provveduto:
-ad APPROVARE il preventivo di spesa per un importo di € 20.000,00
comprensivo di iva, per la esecuzione con procedura di massima urgenza degli
interventi sopra individuati, affidandoli nel contempo alla ditta  NINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 265 del 18-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



D'ANGELO di Castel di Lama, dando atto che si sarebbe provveduto ad
impegnare la somma di € 20.000,00 sul capitolo da istituire sul bilancio  di
questo Ente appositamente per il pagamento degli interventi urgenti in
questione,  predisposto per l'incameramento dei contributi statali/regionali
messi a disposizione. cig Z271BEC84F ;

-VISTA inoltre la propria determinazione nr. 113 di R.G. del 04/03/2017 cui si
è proceduto all'impegno di spesa della somma  di € 20.000 (compresa  iva)  sul
capitolo  nr. 800 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente  - in fase di
predisposizione -  per i lavori di di cui sopra;

-CONSIDERATO che i lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti, e
vista pertanto la fattura emessa dalla ditta D’ANGELO NINO -  nr. 1/01   del
27/12/2016 - di € 22.000 compresa IVA;

-RILEVATO che rispetto alla somma di € 20.000 già impegnata con la propria
determinazione nr. 113 del 04/03/0217, occorreva procedere alla sua
integrazione per la somma di euro 2.000,00 (essendo il totale della contabilità
redatta, e quindi l'importo della fattura, di € 22.000, comprensiva  di iva);

-VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale nr.20 del 31/03/2017 con
la quale è stato indicato doversi procedere al pagamento della somma di €
10.000 quale acconto in anticipazione di cassa sulla fattura di cui sopra,
pagamento effettivo disposto poi con la propria determinazione nr. 161 di R.G.
del 6/4/2017;

-VISTA la propria determinazione nr.329 di RG del 19/06/2017 con cui è stato
stabilito:
- di IMPEGNARE la somma aggiuntiva di euro 2.000 al capitolo nr. 800 del
corrente bilancio di esercizio di questo Ente ad integrazione dell'impegno di
20.000 euro già assunto con la propria determinazione nr. 113 di R.G. del 4
marzo 2017, e quindi per un impegno complessivo della somma di € 22.000
necessaria per il pagamento dei lavori di  massima urgenza eseguiti dalla ditta
D'ANGELO Nino per il ripristino della agibilità dei plessi comunali dove sono
ospitate la scuola media "E.Mattei" (via Roma 107) e la scuola elementare di
villa Piattoni (L.go Petrarca), danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto
2016 e successivi;
- di ISCRIVERE a rendiconto la spesa in questione di euro 22.000,00 sulla
piattaforma Cohesion tra quelle ritenute assentibili ai fini del rimborso, in
quanto riferita ad uno stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e
comunque finalizzata alle attività di cui all'art. 1, comma 2, lettere a),b),c) della
O.C.D.P.C nr. 388/2016 del 26 agosto 2016, classificabile tra quelle del p.to nr.
7): "misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in 
amministrazione diretta -interventi strettamente necessari finalizzati all’immediato 
ripristino della funzionalità degli edifici ad uso scolastico, (con riferimento alla
classificazione delle spese ammissibili indicate nella nota prot.
nr.UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016   del Capo del Dipartimento della

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 265 del 18-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Protezione Civile);

-VISTO il Decreto del Soggetto attuatore sisma 2016 nr. 1198 del 1° sett. 2016,
con cui è stata liquidata a questo Comune la somma di euro 58.515,00 quale
anticipazione del 70% sull'importo totale da noi  effettivamente certificato sul
portale CohesionWorkPA della Regione Marche alla data del 31 agosto 2017, ivi
compresa la spesa di cui al presente atto, decurtate le eventuali anticipazioni
già erogate;

-RAVVISATA  la necessità di reintroitare la somma spesa da questo Comune
per l'anticipazione di cassa sostenuta, (€ 10.000), ed inoltre pagare alla ditta
D'ANGELO un ulteriore acconto sulla fattura in questione di €5.400,
utilizzando cosi la complessiva somma di € 15.400 erogata dalla Regione sulla
piattaforma COHESION WORK in ragione del 70% della spesa a tale fine
rendicontata di € 20.000 + iva;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
del Commissario Prefettizio nr. 210 del 5/9/2017;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

 DETERMINA

-di REINTROITARE la somma di € 14.000 sul cap. nr.540 (gestione entrate) del
corrente bilancio di esercizio e di versare alla ditta NINO D'ANGELO la somma
di € 5.400 sul capitolo nr. 800 (gestione uscite) quale secondo acconto per i
lavori di messa in sicurezza della scuola media di Via Roma e della scuola
elementare di Piattoni, entrambi con l'utilizzo dei fondi erogati dalla Regione
Marche quale anticipo del 70% sulle somme rendicontate alla data del
31/08/2017 sulla Piattaforma COHESIONWORK;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 265 del 18-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



di DARE ATTO che tale somma è stata impegnata sul capitolo nr. 800 del
corrente bilancio di esercizio di questo Ente, garantito in entrata con i fondi
erogati quali contributi sulla spesa certificata sostenuta dal Comune e relativi
alla Contabilità speciale nr. 6023,  rendicontati sul portale CohesionWorkPA
della Regione Marche, nell'ambito della fase emergenziale successiva al sisma
2016 e da introitare sul capo nr.540 del corrente bilancio.

cig: Z271BEC84F

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 265 del 18-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 09-02-2018  al 24-02-2018.
Lì  09-02-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 265 del 18-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


